
CC-2019-00001 

 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO AL CAMPO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 1 

13/02/2019 
 

=============================================================== 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AI SENSI DEL C.107 ART.1 DELLA 
LEGGE 30 DICEMBRE 2018 N.145 - LEGGE DI BILANCIO 2019 - COMUNICAZIONE 
DEL SINDACO. 
            
=============================================================== 
 

L’anno duemiladiciannove addì tredici del mese di febbraio alle ore 21:00 nella solita 
sala delle    adunanze consiliari, convocato con determina del Sindaco con avvisi scritti e 
recapitati a norma  di  legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di 
Prima convocazione il Consiglio  Comunale, del quale sono membri i Signori: 

 
  

n Cognome e nome Carica ricoperta Pres. Ass. G Ass 
1 COLOMBATTO Sergio Sindaco X        
2 DEMARIA Enrico Vice Sindaco X        
3 TARGA Manuela Assessore       X  
4 BALLESIO Franco Consigliere X        
5 BARBISO Dario Consigliere X        
6 CANDELO Giorgio Consigliere X        
7 RIVA Erica Consigliere X        
8 PERRERO Giada Consigliere       X  
9 BALLESIO Mario Consigliere X        
10 DI MAURO Benedetto Consigliere X        
11 COLOMBATTO Giovanna Consigliere X        
12 ROSSATO Roberto Consigliere X        
13 VALENTE Matteo Consigliere X        
  totale 11 2  

 

 Partecipano alla seduta gli Assessori esterni Barbara Re ( Sì ) e Piero Molino ( Sì ) 
 
  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PALAZZO Dott.ssa Mariateresa. 
 
  Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
ESEGUIBILITA’ : immediatamente eseguibile 
 

 



CC-2019-00001 

Il presidente mette in discussione il seguente punto all’ordine del giorno che illustra il Sindaco 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la relazione del Sindaco; 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale della stessa; 
 
Considerato che la stessa consiste in una semplice comunicazione non soggetta, pertanto, a 
votazione; 
 
Visto il D.Lgs. n.267/00; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione n. 5 del 04/02/2019 , allegata alla presente, ad 
oggetto: 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AI SENSI DEL C.107 ART.1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 
2018 N.145 - LEGGE DI BILANCIO 2019 - COMUNICAZIONE DEL SINDACO. 
            
 

*************************************** 
 
 



CC-2019-00001 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE 

Consiglio Comunale n. 5  del 2019 

 

Oggetto: 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AI SENSI DEL C.107 ART.1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018 N.145 - LEGGE DI 

BILANCIO 2019 - COMUNICAZIONE DEL SINDACO. 

            

 

Ufficio competente istruttoria UFFICIO LL.PP. 

 

 

IL SINDACO 

 

Richiamato il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10.8.2014 n. 126 che ha introdotto la nuova 

contabilità armonizzata; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 19/12/2018 di approvazione dello schema di bilancio di 

previsione 2019/2021 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 19/12/2018 di approvazione Nota di Aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 16/01/2019 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 

(PEG) per il periodo 2019/2021, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Visto il comma 107 dell’Articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – Legge di Bilancio 2019 che dispone: “Per 

l'anno 2019,  sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, difici 

pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro. I contributi di cui al periodo 

precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del Ministero dell'interno, ai comuni con 

popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 

5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella 

misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 

euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il Ministero dell'interno da' comunicazione a ciascun comune dell'importo 

del contributo ad esso spettante”; 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, emanato in data 

10.01.2019,  di attribuzione ai comuni dei contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di 

scuole, strade, edifìci pubblici e patrimonio comunale in applicazione del comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 ( legge di bilancio 2019 );  

Dato atto  che il decreto ha assegnato ai comuni con popolazione compresa tra 2.000 e 5.000 abitanti, tra cui, 

quindi, anche il Comune di San Francesco al Campo, un contributo pari a 50.000 euro; 

 

Visto il comma 108 dell’Articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – Legge di Bilancio 2019 che stabilisce che: 

“Il comune beneficiario del contributo puo' finanziare uno o piu' lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano 

gia' integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima 

annualita' de programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei  contratti  pubblici, di cui al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50. I lavori  e  gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, 

comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del  citato  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”. 

 

Visto il comma 109 dell’Articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – Legge di Bilancio 2019 che stabilisce che: 

“Il comune beneficiario del contributo di cui al comma 107 è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 

maggio 2019”; 

 

Considerato che l’attuale impiantistica relativa alla centrale termica a servizio del Palazzo Comunale e della Scuola 

M. Costa è ormai obsoleta con l’impossibilità di adeguare la stessa all’attuale normativa antincendio; 

 



CC-2019-00001 

Considerata inoltre che tali interventi di messa in sicurezza sono indispensabili al fine di rinnovare il certificato di 

prevenzione incendi – CPI; 

 

Dato atto che è necessario inoltre effettuare altre opere di minore entità economica ma non meno importanti ai 

fini della messa in sicurezza generale dell’edificio scolastico quali ad esempio il completamento della sistemazione 

delle vie di esodo; 

 

Considerata la necessità di iniziare i lavori prima della data stabilita dal comma 109 dell’Articolo 1 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145, ricadente il 15 maggio 2019; 

 

Considerato che con Deliberazione della Giunta comunale n. 198 del 19/12/2018 è già stato approvato il progetto 

di fattibilità tecnica ed economica relativo all’intervento proposto, a firma dell’Ing. Neira dello studio STUDIO S.P.E. 

Divisione Clima; 

 

Considerato che con protocollo n. 657 del 28/01/2019 è stato depositato il progetto definitivo per i lavori di 

“Messa in sicurezza impiantistica e adeguamento alle norme di prevenzione incendi della centrale termica del 

palazzo comunale e della scuola media Costa” attualmente in fase di verifica da parte del Responsabile del 

procedimento; 

 

Considerato inoltre che è necessario procede celermente al fine di iniziare i lavori nei termini stabiliti ed il suddetto 

intervento è quello che consentirebbe di rispettare le tempistiche richieste;  

 

 

COMUNICA 

 

 

che è intenzione dell’Amministrazione Comunale impiegare  il contributo assegnato con decreto  del 10.01.2019 

dal Ministero dell’Interno in applicazione del comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ( 

legge di bilancio 2019 ): 

- in particolare per la messa in sicurezza impiantistica e adeguamento alle norme di prevenzione incendi 

della centrale termica  del Palazzo Comunale e della scuola media Costa, di cui al progetto di fattibilità tecnico ed 

economica approvato con  deliberazione di G.C.  n.198 del 19.12.2018 e per il quale è già stato depositato al 

protocollo ( rif. n.657 del 28.01.2019 ) il relativo progetto definitivo in fase di verifica da parte del Responsabile del 

procedimento; 

- parte del contributo verrà, altresì, utilizzato per effettuare altre opere di minore entità economica, ma 

non meno importanti ai fini della messa in sicurezza generale dell’edificio scolastico quali, ad esempio, il 

completamento della sistemazione delle vie di esodo; 

 

Il sindaco da atto, infine, che tutte le informazioni relative alla fonte di finanziamento, all'importo assegnato e alla 

finalizzazione del contributo assegnato saranno pubblicate nel sito internet istituzionale dell’Ente, nella sezione 

"Amministrazione trasparente", di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. 

 

 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 



CC-2019-00001 

 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
COLOMBATTO SERGIO 

 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
Firmato digitalmente 
 DEMARIA Enrico 

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

PALAZZO Dott.ssa Mariateresa 
 
 
 

RICORSI 
Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile 
presentare ricorso: 
Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 

_______________________________________________________________________ 
  
 


